בפני כב' השופט יוסי טופף

המאשימה

מדינת ישראל

ע"י ב"כ עוה"ד עדתו

נגד

הנאשם

גדעון חרלפ,

הכרעת דין

כתב האישום ותשובת הנאשם

1. כנגד הנאשם הוגש כתב אישום, המייחס לו עבירה של החזקת ערך טבע מוגן לפי סעיפים 33(ד) ו-57(א) לחוק גנים לאומיים, שמורות טבע, אתרים לאומיים ואתרי הנצחה, התשנ"ח-1998 (להלן: "**חוק גנים לאומיים**") ותקנה 2(א) לתקנות גנים לאומיים, שמורות טבע, אתרים לאומיים ואתרי לאום (איסור פגיעה בערכי טבע מוגנים), התשמ"ד-1983 (להלן: "**תקנות גנים לאומיים**") ועבירה של יבוא ערך טבע מוגן לפי סעיפים 33(ה) ו-57(א) לחוק גנים לאומיים.
2. בהתאם לכתב האישום, ביום 14.2.2012 בשעה 19:30 בקירוב, במסוף הגבול טאבה באילת, החזיק הנאשם בכליו קונכייה מסוג שבען וצדפות טרידכנה, אותן ייבא ארצה ממצריים, ללא היתר.

[ההדגשה אינה במקור- י.ט.]
'ערך טבע מוגן' - ערך טבע, שלדעת השר יש ערך בשמירתו או סכנה להכחדתו, והוא הכריז עליו, בהתאם להוראות סעיף 33, כעל ערך טבע מוגן."

מכוח חוק גנים לאומיים משנת 1963, שהוחלף בחוק גנים לאומיים משנת 1992, שהוחלף מאוחר יותר בחוק גנים לאומיים 1998, הותקנו תקנות גנים לאומיים משנת 1983, שהחליפו את תקנות גנים לאומיים ושמורות טבע (איסור פגיעה בערכי טבע מוגנים), התשל"ח-1977.

תקנה 2(א) לתקנות גנים לאומיים קובעת איסור גורף: **"לא יחזיק אדם בערך טבע מוגן, למעט ערכי טבע המפורטים בתוספת"**. התוספת לתקנות הגנים הלאומיים מונה סדרות של מיני צבים, לטאיים ונחשיים ולא רכיכות, צדפות או קונכיות.

סעיף 1 בתקנות גנים לאומיים קובע את ההגדרה הבאה:

"ערך טבע מוגן' - ערך טבע מן המפורטים בתוספת לאכרזת גנים לאומיים ושמורות טבע (ערכי טבע מוגנים), התשל"ט-1979".

נפנה אם כן לערכי הטבע המפורטים בתוספת לאכרזת גנים לאומיים, שמורות טבע, אתרים לאומיים ואתרי הנצחה (ערכי טבע מוגנים), התשס"ה-2005 (אשר החליפה את אכרזת גנים לאומיים ושמורות טבע מוגנים), התשל"ט-1979. התוספת לאכרזה מונה קטגורית "חסרי החוליות", הכוללת **"מערכת רכיכות, למעט ראשרגליים בים התיכון"**, כערך טבע מוגן בכל הארץ.

סעיף 33(ד) לחוק גנים לאומיים קובע:

"לא יסחר אדם בערך מוגן, אלא על פי היתר כללי או מיוחד מאת המנהל, ולא יחזיק אדם בערך טבע מוגן, אלא על פי היתר כאמור או אם רכש את ערך הטבע מבעל היתר סחר באותו ערך טבע."

דומני כי אין צורך להכביר מילים באשר לצורך האוניברסלי בהגנה על ערכי טבע, יהא מקורם אשר יהא.

14. האם הנאשם ייבא ארצה ו/או החזיק בערכי הטבע המוגנים?

בעבירת החזקה מטיל החוק אחריות פלילית על מי שברשותו - בהחזקתו - נמצאים "דברים", אשר נקבע כי החזקתם אסורה (ר' י' רבין וי' ואקי, **דיני עונשין** (תשע"א-2010), כרך א', בעמ' 225 ואילך; י' לוי וא' לדרמן, **עיקרים באחריות פלילית** (תשמ"א-1981), בעמ' 186-190).

עמוד 6

סעיף 34 כד לחוק העונשין, תשל"ז-1977 מגדיר "החזקה" כ"שליטתו של אדם בדבר המצוי בידו, בידו של אחר או בכל מקום שהוא, בין שהמקום שייך לו ובין אם לאו; ודבר המצוי בידם או בהחזקתם של אחד או כמה מבני חבורה בידיעתם ובהסכמתם של השאר יראו כמצוי בידם ובהחזקתם של כל אחד מהם ושל כולם כאחד".

15. במוקד הגדרת ה"החזקה" עומד עקרון השליטה המורכב מיסוד פיסי ומיסוד נפשי.

ואם לא די בכך, הרי שהימנעות הנאשם מלהעיד משמשת כסיוע לראיות התביעה במקום שדרוש סיוע, ולא לחיזוק בלבד, ומלמדת על משקלה הרב של תוספת ראיתית זו לראיות התביעה. סעיף 162(א) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982, קובע כך:

"(א) הימנעות הנאשם מהעיד עשויה לשמש חיזוק למשקל הראיות של התביעה וכן סיוע לראיות התביעה במקום שדרוש להן סיוע."

דרישת הסיוע הינה דרישה מחמירה יותר מדרישת ה"דבר מה" או החיזוק, שכן בניגוד לדרישת ה"דבר מה" או החיזוק, שהיא דרישה לתוספת ראיתית מאמתת בלבד, שאינה צריכה להצביע על אשמת הנאשם, ויכולה אף להיות ראיה "קלה כנוצה" (ראו רע"פ 4142/04 סמל (מיל.).

הטעם בבסיס עקרון זה הינו החשש מפני עידוד אי ידיעת הדין ומתן פטור לאלה הטועים לחשוב כי מעשיהם אינם מהווים עבירה. אם ניתן יהיה לזכות בפטור מאחריות פלילית בשל אי ידיעת הדין, יהווה הדבר מסר לציבור כי כדאי ורצוי לא לדעת את הדין, ובכך ישוחרר מעולו של הדין ויעשה את החוק פלסטר (ר' י' רבין וי' ואקי, **דיני עונשין** (תשע"א-2010), כרך ב', בעמ' 905 ואילך).

22. עוד טען הנאשם כי יש לזכותו שכן החוק הישראלי אינו חל על עסקאות שבוצעו בחו"ל. גם טענה זו דינה להידחות. סעיף 34(ד) לחוק גנים לאומיים אוסר על החזקת ערך טבע מוגן ללא היתר; וסעיף 34(ה) לחוק אוסר על "סחר" בהגדרה רחבה: "**לרבות קניה, מכר, חליפין, ייצוא, ייצוא חוזר, ייבוא הכנסה מן הים וכן הצעה לסחר**", כאשר סעיף 1 לחוק קובע מפורשות כי יהא מקורו של ערך הטבע המוגן אשר יהא - "**בישראל או מחוצה לה**".

סוף דבר

23. מכל המקובץ, לאחר ששמעתי והתרשמתי מעדי התביעה והנאשם, קראתי את הפרוטוקול והמסמכים ובחנתי ושקלתי את הראיות - הגעתי למסקנה כי אשמתו של הנאשם הוכחה מעבר לספק סביר.

24. אי לכך, אני מרשיע את הנאשם בביצוע עבירות של יבוא והחזקת ערכי טבע מוגנים כאמור בכתב האישום.

ניתנה היום, ט"ו תמוז תשע"ד, 13 יולי 2014, במעמד הנוכחים.